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ZARZĄDZEN11ł' MłNlSTRA FINANSÓW 

z dnia 8 marca 1954 r. 

w sprawie zasad l trybu akumulacji przeznaczonej na inwestycje części funduszuamorlyzacyjnego przedsię­
bierstw, państwowych działającxch według zasad rozrachunku gospodarcz~go • 

Na podstawie § 1 ust. 1 pk t 11 rozporządzenia 'Rady 
Ministrów z dnia l kwietnia 19S() r. w sprawie zakresu 
działania Ministra Finansów i ' zn.iany zakre,su działania 
Państwowej Komisji Planowania Gospodarczego (Dz. U. 
z 1950r; Nr 22,poz. 188 i .z 1951 r. Nr 25" poz. 185) zarzą­
dza się, co następuje: 

/ . ' I. Przepisy wstęp'ne. 

''"-'§ L ' Ilektoć w zarządzeniu jest m,owa: 

1) o. centralnym zarządzie, należy przez to rozumieć: 
aj' centralny zarząd lub jednostkę równorzędną, 
b) podległe bezpośrednio naczelnemu organowi ad­

ministrlicji państwowej lub urzędowi równorzęd­
nemu przedsiębiorstw,o \\I ielozakładowe, którego 

, zakłady dZIałają '-według 7.dsad pełnego wewnętrz­
nego. rozrachunku gospodarczego, 

c) naczelny organ administracji paiIstwewej lub 
urząd równorzędny sprawUjący funkcje central­
nego zarządu (dokonywający rozliczeń z budże­
'tem centralnym-za podległe przedsiębiorstwa), 

2) o zarządzie terenowym, nale7.y przez to rozumieć wo­
jewódzki zarząd przedsiębiorstw , terenowych w :ta­
kresie jego funkcji wykonywanych w stosunku do 
przedsiębiorstw rozliczających się z jednostkowym 
budżetem wojewódzkim;' 

3) e inwestycjach; należy przez to rozumieć inwestycje 
scentralizowane; 

4). Q przedsiębiorstwach" należy }lrzez to rozumieć rów­
nież zakłady dzi-alające według zasad pełnego we­
wnętrznego rozJachunku g03podiuczego oraz jednost­

, ki utrzymywane z narzutu na koszty własne podle­
głych przedsiębiorstw, 

5) o inwestorach, należy przez lo rozumieć przedsiębior­
stwa objęte . w danym roku planami sfinansowania' in­

- westycji, 

6) o przedsiębiorstwach nie będących inwestorami, na­
leży przez to rozum,ieć przedsiębiorstwa nie objEli-e w 
dańym roku planami .sfinanc.;owania inwestycji, "". 

7) o bilansach doćhodów i wydatków (w nawiasach), na­
leży przez to rozumieć bilanse dochodów i wydat­
ków takich jednostek, kt0re w danym roku nie są 
objęte planami sfinansowama inwestycji; 

.8) o amortyzacji, należy przez to rozumieć część fundu­
szu amortyzaq jnego prze:w.aczoną na finansowanie 
inwestycji; 

9) o amortyzacji przedsiębiorstwa,. należy przez to rozu­
mieć część funduszu amortyzacyjnego . przedsiębior­
st~a przeznaczoną na finansowanie inwestycji wraz 
z przeznaczoną na finansowanie inwestycji częścią 

funduszu amortyzacyjnego działającego przy nim od­
działu zaopatrzenia robotniczego nie będącego inwe­
storem w zakresie inwestycji scentralizowanych; 

10) o ) mortyzacji indywidualnej, należy przez to rozu­
mieĆ część lub całość amortyzacji przedsiębiorstwa, 
przeznaczoną stosownie do jednostkowego planu sfi-

. nansowania inwestycji na fmansowanie jego wIa­
I snych inwestycji; 

11) o nadwyżkach amortyzacji przedsiębiorstwa, należy 

przez to rozumieć część lub całość' amortyzacji przed­
siębiorstwa nie przeznaczon'l stosownie do jednost­
kowego planu sfinansowania inwestycji (bilansu do-

. chodów i wydatków) na finansowanie jego wła- • 
snych in'Westycji; . 

12) o nadwyżkach amortyzacji scentralizowanej, należy 
przez to rozumieć: 
a) w zakresie przedsiębiorstw rozliczających się z 

budżetem centralnym - część lub całość amorty- -
zacji , akumulowanej na rachunku amortyzacji 
scentralizowanej centralnego zarząqu, która ""­
stosownie do właściwego zbiorczego planu ~finan-

, sowania inwestycj i (zbiorczego bilansu dochodów 
i wydatków) - nie jest przeznaczona na finanso­
wanie inwestycji objętych nim przedsiębiorstw, 

b) w zakresie przedsiębiorstw rozHczających się z: 
budżetami terenowymi - część lub całość amor­
tyzacji akumulowanej na rachunku amortyzac1i 
scentralizowanej terenowego zarządu, która­
stosownie do zbiorczego planu sfinansowania 
inwestycji (zbiorczego bilansu dochodów i wy­
datków) obejmującego pIZedsiębiorstwa rozlic'za­
jące się z jednostkowym budżetem wojewódzkim 
- nie, jest przeznaczona na finansowanie inwe­
stycji objętych nim przedsiębiorstw, 

13) o przedsiębiorstwach rozliczających się w zakresie 
nadwyżek amortyzacji bezpośrednio z budżetem, . Dcl­

leży przez to rozumieć: 
a) podległe bezpośrednio naczelnym organom admi­

nistracji państwowej l.lb urzędom równorzęd­

nym przedsiębiorstwa jednozakładowe lub przed­
siębiorstwa wielozakładowe, których zakłady nie 
działają według zasad pel:negv wewnętrznego , roz­
rachunku gospodarczego, 

b) podległe centralnym zarządOM" pojedyncze przed­
siębiorstwa, zaliczane do odrębnych działów na­
rodowego planu gospodarczego, 

c) przedsiębiorstwa powiązane z budżetami tereno­
wymi, z wyjątkiem przedsiębiorstw podporządko­
wanych zarządom terenowym i objętych zbior­
czym bilansem dochodów i wydatków powiąza­
nym z jednostkowym budżetem wojewódzkim; 

14) o przedsiębiorstwach rozliczających się 'w zakresie 
nadwyżek amortyzacji za pośrednictwem centralne· 
go (terenowego) zarządu. należy przez to rozumieć 
przedsiębiorstwa nie wymienione w pkt 13; . 

15) o organach pobierających n3.dwyżki amortyzacji ua 
dochód budżetu, należy przez to rozumieć : 

aj w zakresie przedsiębiorstw powiązanych z budże­
tem centralnym - właśc ;we naczelne organy ad­
ministracji państwowej lub urzędy równorzędne, 

b) w zakresie przedsiębiorstw powiązanych z budże­
tami terenowymi - odpul'liednie wydziały prezy­
dium tej rady narodowej, z której budżetem jed­
nostkowym przedsiębiorstwo jest powiązane, 
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16) o odprowadzeniu amortyzacji lub jej nadwyżek na 
dochód budżetu, należy przez to rozumieć odprowa­
dzenie amortyzacji lub jej n«dwyżek na prowadzony 
przez Narodowy Bank Polski rachunek dochodów 
budżetc>wych właściwego organu pobierającego nad­
wyżki amortyzacji na dochód budżetu (pkt 15). 

II. Wpłaty 1 rozliczenia przedsiębiorstw. 

§ 2. 1. Przedsiębiorstwa rozliczające się w zakresie 
nadwyżek ,amortyzacji za pośrednictwem centralnego (te­
reno~.'[ego) zarząd.u odprowadzają: 

l) a~ortyzację indywidualną(§ 1 pkt 10) '- naswćj ra­
chunek środków własnych w oddziale banku ,specjal­
nego firi'ansującym ich inwestycje; , 

~ 2) nadwyżki amortyzacji (§ 1 pkt 11) - bezpośrednio 

na właściwy rachunek amortyzacji scentralizowanej 
centralnego (terenowego) zarządu w banku specjal- , 
nym. 

2. Przedsiębiorstwa rozliczające się w zakresie nad­
wyżek amortyzacji bezpośrednio z budżetem odprowa­
dżają: 

1) amortyzację indywidualną f§ l pkt 10)\ - ,na swój ra­
chunek środków własnych w uddziale banku specjal­
nego finansującym ich inw€f.tycje, 

2) nadwyżki amortyzacji (§ 1 pkt 11) - bezpośredmo 

na dochód budżetu. 

§ 3. 1. Przedsiębiorstwa przelewają na rachuńki 

określone w § 2 do dnia 22 każdego miesiąca 1/3 część 
kwoty amortyzacji, przewidzianej do odprowadzenia w 
danym kwartale w ich planach slin.ansowania inwestycji 
(bilansach dochodów i wydatków). Rata grudniowa po- , 
winna być odprowadzona do dnia 15 grudnia. 

2. Inwestorzy posiadający kilka jednostkowych pla­
nów sfinansowania inwestycji przewid.ujących w danym 
kwartale pokrycie finansowe z amortyzacji ' indywidual- . 
nej są obowiązani wystawiać odr~bne polecenia przelęwu 
w odniesieniu do każdego jednos~kowego planu sfinanso­
wania inwestycji. 

3. Jeżeli plan sfinansowania inwestycji inwestora 
przewiduje za dan} kwartał odprowadzenie amortyzacji 
na dwa rachunki (na rachunek środków własnych i na ra­
chunek amortyzacji scentralizowanej lub na dochód bud­
żetu), raty miesięczne powinny być dzielone proporcjo­
nalnie do wpłat na te rachunki przewidzianych w wymie­
nionym planie na dąny kwartał. 

4. Raty , miesięczne, o których mowa w ust. 1-"-3, 
mają charakter zaliczkowy i podlegają rozliczeniu na 
podstawie kwartalnych zamknię Ćl'l rachunkowych za I, II 
i III kwartał. Rozliczenia za IV k. war1ał, stanowiące rów­
nocześnie rozliczenia roczne, pr.:edsiębiorstwa uwzględ­
niają w rozliczeniach kwartalnych następnego roku. 

5. Jeżeli przy przedsiębiorstwie działa oddział za­
opatrzenia robotniczego nie będący inwestorem bezpo­
średnim w zakresie inwestycji scentralizowanych, rozli- ' 
czenia, o których mowa w ust. 4, powinny być dokony­
wane na podstawie własnych zamknięć rachunkowych 
przedsiębiorstwa oraz zamknięć rachunkowych ' od.działu 
zaopatrzenia robotniczego. 

§ 4. 1. Cerom dokonania rozliczeń kwartalnych: 
l) inwestorzy, których plan sfinansowania inwestycji 

przewiduje pokrycie finansowe w całoŚci lub w czę­
sd z amortyzacji indywidualnej, są obowiązani prze­
syłać oddziałowi banku specjalnego finansującemu 

ich inwestycje kwartalne rozliczenia Qdpisów amor­
tyzacyjnych, sporządzone według wzoru stanowiącego 
załącznik~r 1 i roz!ic;lenia ,te powin.ny, byćprz.esyła­
ne w terminie do dnia 25 po npływie kwaz:tału, które­
go dotyczą; jeżeli rozliczeni iI są sporządzane przez 
inwestorów rozliczających , się w zakresie nadwyiek 
amortyzacji za pośrednictwem centralnego (tereno-, 
wego) zarządu lub obejmują również kwoty odpro­
wadzone lub podlegające odprowadzeniu na dochód 
budżetu, inwestor jest obowiązany przesłać drugi eg­
zemplarz rozliczenia centrdInemu (terehowemu) za- , 
rządowi lub właściwemu organowi pobierająceml1 
nal>l.wyżki amortyzacji na dochód budżetu; 

2) przedsiębiorstwa rozliczające się w zakr~sie nadwy­
żek amortyzacji za pośrednirtwem centralnego (tere­
nowego) zarządu (§ 1 pkt 14), których plan sfinanso- " 
w(lnia inwestycji (bilans dochodów ~ wydatków) 
przewiduje odprowadzenie całości amortyzacji na ra­
chunek amortyzacji scentralizowanej, przesyłają ''I ' 
terminie określonym w pkt l kwartalne rozliczenia 
odpisów amortyzacyjnych centralnemu (te~enowemu) 
zarządowi; 

3) przedsiębiorstwa nie będące inwestoraml, rozliczają-
ce się w zakresie nadwyżek amortyzacji. bezpośred­
nio z budżetem. przesyłają w terminie ustalonym w 
pkt l kwartalne rozliczenia edpisów amortyzacyj- J 

nych właściwemu organowi pobierającemu nadwyż-
ki amortyzacji na dochód b:Hi.żetu. 

2. Rozliczenia, o których mnwa w ust. l, są dokony­
wane kazdorazowo za okres od początku roku, z \i'W'z~l~d­
nieniem kwot amortyzacji nie dopłaconych lub nadpłaco- , 

nych w roku ubiegłym. 

, 3. Dla ustalenia przypadającelnn inwestycje nie 10. 
płaconej lub nadpłaconej w roku ubiegłym kwoty amor­
tyzacji należy całość wykazanej w bilansie , rocznym za 
ubiegły rok nie dopłaconej lub nadpłaconej amortyzacji 
podzielić na część przypadającą na inweEt'jcje 'i na kapI­
talne remonty według procentow\:!go podziału amortyza­
cji obowiązującego przedsiębiorstwo w roku bieżącym. ' 

4. Oddziały zaopatrzenia f'; botniczego sporządzają 
i przesyłają kwartalne rozliczenia odpISÓW amortyzacy j-, 
nych jedynie wówczas, gdY ' są ' inwestorami bezpośredni­
mi w zakresie inwestycji scentrCtlizowanych. 

§ 5. 1. Jeżeli amortyzacja przedsiębiorstwa wyni­
kająca z kwartalnego rozliczenia odpisów amortyzacyj­
nych przewyższa łączną su'mę amortyzacji odprowadzoną 
od początku roku do końca kv.rartału, którego rozliczenie 
dotyczy, brakująca kwota powinna ' być przez przedsię. 
biorstwo przekazana najpóźniej równocześnie.z przesła­
niem wymi'enionego rozliczenia (§ 4) . 

2. Inwestorzy., których plan sfinansowania inwesty­
cji przewiduje pokrycie finansowe w całości lub -w czę­
ści z amortyzacji indywidualnej, przekazują brakującą 
kwotę: 

1) do wysokQści różnicy między kwotą amortyzacji in­
dywidualnej przewidzianą w planie sfinapsowan ia 
inwestycji do' zakumulowania do końca ubiegłego 
kwartału a kwotą amortyzacji indywidualnej fak­
tycznie odprowadzoną od początku roku do koiu:a 
ubiegłego kwartału - na swój rachunek środ!{ów 

własnych w oddziale banku specjalnego finansują­
cym ich inwestycje; 

2) resztę brakującej kwoty - bezpoŚrednio na właś :: i­
wy rachunek amorty.zacji , scentralizowanej lub 'na 
dochód budżetu, w zależności odtego,c'/;y inwestor 
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rozlicza się w zakresie nadwyżek: ę.mortyzacji za po­
. średnictwem · centralnego (tereno wego) zarządu, czy 
i teżbezpośr~dnio z bu~żetem; . odprowadzenie ' reszty 
brakującej kwoty na rachul1ek amortyz.acji scentrali­
zowanej obowiązuje również wówczas, gdy 'central­
ny (terenowy) zarząd nie zaplónował na dc~ny rok 
wpłat na ten rachunek. 
3. Przedsiębiorstwa, którychplt,n sfinansowania in­

westycji (bilans dóchod.ów i wydatków) przewiduje OU­
prowadzenie całości amortyzacji na rachunekamortyza­
cji sceu.tralizowanc:j (na dochód budżetu). przekazują bra­
kującą kwotę (ust. .1) qezpośrednio VI całosci Ga właści­
wy rachunek amortyzacji scentralizowanej . (na dochód 
budżetu). 

§ 6. 1. Jeżeli amortyzacja przedsiębiorstwa wyni­
kająca z kwartalnego rozliczen:a odpisów' amortyzacyj­
nych jest niższa od łącznej sUlllyamortyzac;ji odprowa­

\ d~pn~!, op:. początk\l . roku;do .końcakwartału, którego 10Z­
liczenie dotyczy, nadpłata podlega zaliczeniu na najbliż­
szą zą.liczkową ratę miesięczną. 

2. Nadpłata, o której mowa w ust. 1, powinna być 
zaliczana według następujących 'zasad: 

1) inwestorzy, których ' plan sfinansowania inwestycji 
przewiduje pokrycie finansow6 z amortyzacji indy­
widualnej i odprowadzenit! nadwyżki amortyzacji na 
rachunek amortyzacji scentralizowanej (na dochód 
budżetu), zaliczają dokonaną nadpłatę na najbliższe 
zaliczkowe raty miesięczne przypadające do odpro­
wadzenia zarówno na rachunek środków własnych, 
jak i na rachunek amórtyzacji bcentralizowanej (na 
dochód budżetu), proporcjońalnie do planowanych 
dó końca ~biegłego kwartału wpłat na te rachunki; 

2) inwestorzy, których plan sfin'ansowania inwestycji 
przewiduje odprowadzenie całości amortyzacji na ra­
chu.nek amortyzacji indywi1ualnej, zaliczaj-ą doka­

. naną Dildpłatę w całości na najbiiższą zaliczkową ra­
tę miesięczną amortyzacji indywidualnej; 

3) przedsiębiorstwa, których pldn sfinansowania inwe~ 
stycji (bilans dochodów i v/ydatków) przewiduje od­
prowadzenie całości amortyzacji na rachunek amor­
tyzacji scentralizowanej (na dochód budżetu), zali­
czają dokonaną nadpłatę w Całości na najbliższą za­
liczkową ratę miesięczną. przypadającą do odprowa­
dzenia na rachunek amortyzacji scentralizowanej (na 
dochód budżetu). 

3. Jeżeli w przypadkach, októJYch mowa w ust. 2 
l,kt 1, plan . sfinansowania inwestycji przewiduje odpro­
wadzeniepmortyzacji w· kwartałachnastępujących po 
kwartale, którego rozliczenie dotyczy, tylko na jeden ra­
chunek (amortyzacji indywidualnej, amortyzacji scentra­
lizowanej lub..na dochód budżetu). nadpłata podlega zali­
czeniu w cało~ci na następńą za1:czkową ratę miesięczną 
odprowadzaną na ten rachunek. 

§ 7. 1. ' W przypadkach gd,v oddział banku specjal­
nego nie otrzymał do dnia 27 danego m.iesiąca miesięcz­
nej raty amortyzacji indywiduabej w wysokości ustalo­
nej zgodnie z przepisami §§ 3 i 6 od inwestora, którego 
plan sfinansowania imyestycji przewiduje pokrycie finan­
sowe w całości lub w części z amortyzacji 'indywidualnej, 
oddział ten powinien zwrócić się do właściwego oddziału 
banku .finansującego eksploatację inwestora, posługując 
się fOH~l.Ularzem według wzoru stanowiącego załącznik 
nr 3. o. przymuso:we. odprowadzęrtie zalegającej raty mie­
sięcznej. z rachunku rozliczeniow'ego inwestora na jego 
rachunek środków własnych w banku specjalnym. 

2. W przypadkach gdy z kwar.talnego rozliczem a 
odpisów amortyzacyjnych (§ 4) inwestora, o którym mo­
wa w ust. 1, wynika, że na podstawi!:: przepiEów § 5 ust. 2 
inwestor powinien dokonać uzupełniającego przelewu 
amortyzacji indywidualnej, a inwestor nie udzielił b&~l­

kowi finansującemu jego eksploatację odpowiedniego po­
lecenia przelewu najpóźniej równocześnie z przesłanie;n 
bankowi specjalnemu kwarta:lnego . rozliczenia, oddzi ::l ł 

banku specjalnego powinien zwrócić się do właściwego 
oddziału banku finansującego _ ekc;ploatację inwestora, P:l­
sługując się formularzem, o · którym . mowa w ust. 1, o 
przymusowe odprowadzenie brakującej ' sumy amortyza­
cji indywidualnej z rąchunku rozliczeniowego na rachu­
nek środków włashych inwestora. 

3. W przypadku nieotrzymania w terminie kwart.dl­
nego rozliczenia odpisów amortyzacyjnych od inwestora, 
o którym mowa w ust. 1, oddział banku specjalnego RO­
winien zwrócić się do jednostki hez.pośrednio nadrzędnej 
inwestora o spowodowanie bezzwłocznego przesłania te­
go' rozliczenia. 

. § 8. 1. W przypadku nieotrzymania od przedsię­
biorstwa do dnia 27 danego miesiąca miesięcznej raty 
nadwyżki amortyzacji podlegającej stosownie do planu 
sfinansowania inwestycji (bilansu dochodów i wydatkóv,r) 
tego przedsiębiC?rstwa odprowadzeniu na "' rachunek 
amortyzacji scentralizowanej, a ustalonej zgodnie z prze­
pisami §§ 3 i 6, centralny. (terenowy) zarząd jest obowią­

za~y ~wrócić się do właściwego oddziału banku ~nan5u~ 
jącego eksploatację przedsiębiorstwa, posługując się for· 
mularzem według wzoru stanowIącego załącznik nr 3, O · 
przymusowe odprowadzenie zaległej raty 'miesięcznej 'L 

rachunku rozliczeniowego przedsiębiorstwa na rachunęk 
amortyzacji scentralizowanej. 

2. Analogiczne polecenia przymusowego odprow'!­
dzenia nie dopłaconych kwot amortyzacji centralne (tere­
nowe) zarządy powinny wydawać w przypadkach, gdy z 
przesłanego im stosownie do § 4 ust. 1 pkt 1 lub 2 kwar­
talnego rozliCZenia odpisów amortyzacyjnych wynika, że 
na podstawie przepisów § 5 ust. 2 lub 3 przedsiębiorstwo 
powinno było dokonać uzupełni<ljącego przelewu na ra­
chunek amortyzacji scentralizowanej, jednak nie udzieii­
lo ono bankowi finansującemu jego eksploatację odp.o­
wiedniego polecenia przelewu najpóźniej równocześnie z 
przesłaniem centralnemu (terenowemu) zarządowi oma­
wianego kwartalnego rozliczenia 

§9. 1. W przypadku nieottzyniania od przedsię­

biorstwa rozliczającegu się w zckresie nadwyżek amur­
tyzacji bezpośrednio z budżetę.m w terminie do dnia 27 
danego miesiąca miesięcznej raty amortyzacji, podleQ"il ­
jącej stosownie do planu sfJnansowania inwestycji (bilan­
su dochodów i wydatków) przed~iębiorstwa odprowadze­
niu na dochód budżetu, wł.aściwy organ pobierający na:!­
wyiki amortyzacji na dochód budżetu jest obowiązany 

zwrócić się do właściwego oddziału banku finansującego 
eksploatację przedsiębiorstwa, posłUgUjąc się formula· 
rzem według wzoru stanowiącego załącznik nr 3, o przy­
musowe odprowadzenie zaległej raty z rachunku rozlicze­
niowego przedsiębiorstwa na dochód budżetu. 

2. An.alogiczne polecenia przymusowego odprowa­
dzenia nie dopłaconych ,kwot amortyzacji właściwe orga­
ny, pobierające nadwyżki amortyzacji na dochód bl\d~~ 2-

tu, powinny wydawać w przypadka~h, gdy z przesłanego 
im stosownie dCl § 4 ust. 1 pkt 1 lu.b 3 kwartalnego rOZlI­
czenia odpisów amortyzacyjnych wynika, że na p'ods,a-

. wie przepisów § 5 ust. 2 lub 3 przedsiębiorstwo powin'lo 
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'było dokonać uzupełniającegoplzelewu amorl.yz~c~i na 
,dochód budżetu, jednak nie udzieliło ono bankowI fman­
' s~j-ąc~in~ ~~go eksploatację , cdpowiedniego polecenIa 
przelewu najpóźniej z przesłaniem wYIJlienionemuorga-
nowi ~mawianego kwartalnego rozliczenia. , 

§ 10. Oddziały banków specjalnych (§ 7), centralne 
(terenowe) zarządy (§ 8) i organy pobierające nadwyżki 
amortyzacji na dochód budżetu (§ 9) powinn..y prze­
syłać odpisy poleceń przymusowego odprowadzenia amor-
tyzacji z~interesowanym przedsiębiorstwom. , ., 

§ 11. Bank finansujący eksploatację przedSIębIOr­
stwa wykonuje polecenia przymusowego odprowadzenia 
amortyzacji(§§ 7 -.g) z zachowariiem kolejności wypłat 
z rachunku rozliczeniowego przedsiębiorstwa, ustalonej 
w uchwale nr 877 Prezydium RZ'i'du z dnia 12 grudnia 
1951 r. w sprawie zasad rozliczeń za dostawy, usługi i rQ­
boty między jednostkami gospodarki uspołecznionej (Mo­
ni~or polski Nr A-I03, poz. 150'JJ. , 

III. Dokonywanie przelewów z racbunkow amortyzacł1 

scentralizowanej i rozliczenia amortyzacji 
scentralizowanej, 

§ 12. 1. Rachunki amortyzacji scentralizowanej 
, c~tralnych (terenowych) zarządów są prowadzone przez 
oddziały banków specjalnych" na których terenie dzia­
łalności znajduje się siedziba centralnego (terenowego) 
zarządu. I 

2. Jeżeli centralny zarząd obejmuje kilka grup 
przedsiębiorstw, dla których to grup sporządza się od­
dzielne bilanse zbiorcze, rachunki amortyzacji scen tra li­
zowa?ej są prowadzone odrębnie dla każd~j grupy przed­
siębiorstw. 

§ 13. 1. Srodki akumulowane na rathunkach amor­
tyzacji scentraliz.owanej (§ 2 u~t. 1 pkt 2 i § 5 ust. 2 i 3) 
są przeznaczone: / 
1) na sfinansowanie inwestycji inwestorów, których plan 

sfinansowania inwestycji przewiduje pokrycie finan­
sowe w całości , lub w części z amortyzacji scentra­
lizowanej; 

2) do .odprowadzenia na do~6d budżetu w wysokości 
nadwyżki amortyzacji scentralizowanej wykazanej w 
zbiorczym planie sfinansowania inwestycji (zbior­
czym bilansie dochodów i wYdatków) centralnego 
(terenoweg.o) zarządu; 

3) na uZupełnienie środków P.ochodzących z amortyzacji 
indywidualnej w przypadkacb, gdy w wYJliku zasto­
sowania przepisów § 6 ust. 2 i ,3 , środki odprowadzo­

" ne przez inwestora z tytułu amortyzacji indywidual­
nej nie osiągnęły planowanej wysokości. 

" 2. Spowodowane przelewami, <> których mowa vi 
ust. 1 pkt 3, .odchylenia w wykunaniu planu akumulacji 
amortyzacji indywidualnej i dotacji z amortyzacji scen­
ttalizowanej na rachunku inwestora bezpośredniego nie 
powinny być przeprowadzane jako zmiany jego jednost­
kowego planu sfinansowania inwestycji. ' 

§ 14. 1. Centralne (terenowe) zarządy:, których 
zbiotcze plany sfinansowania inwestycji (zbi.orcze bilanse 
dochodów i wydafków) przewidują odprowadze):lie nad­
wyżek amortyzacji scentralizowanej na dochód budżetu, 
są obowiązane do dnia 28 każdego miesiąca przekazy­
wać w ci ężar rachunków amortyzacji sceńtralizowanej na 
dochód budżetu ~/~ część kwoty planowanej na dany 
kwartał nadwyżki amortyzacji sCf:'lltralizowanej: W przy­
padku. "braku odpowiedniego polecP'lia przelewu w wy­
miellionym terminie banki specjalne obowiązane są do­
konać omawianego przelewu bez zlecenia centralnego 
(terenowego) zarządu. ' 

2. Srodki zakumulowane n<t rachunkach amortyza­

kwot, o których mowa w ust. 1. banki specjalne 
przelewają na podstawie poleceń przelewu cen­
tralnych (terenOWych) zarządów na rachunki , środ­
ków własnych inwestorów" , ~6rych _,plan sfinan­
sowaąia inwestycji przewiduje pokrycie z tego 
źródła 'i którzy są objęci zbiorczym bilansem docbodów 
i wydatków. Polecenia przelewu powinny być przesyłane 
bankom specjalnym do dnia 30 każd.ego miesiąca. Pole­
cenia przelewu powinny być wystawiane osobno w od­
niesieniu d.o każdego jednostkowego planu sfinansowa­
nia inwestycjj. 

3. Centralne (terenowe) zarządy przesyłają bankom 
specjalnym polecenia przelewu na cele, o któ}ych mowa 
w § 13 ust. l pkt 3" w miarę zachodzącej potrzeby. 

§ 15. 1. Centralne (terenowe) zarządy, których 
:ibiorcze_ plany sfinansowania inwestycji (bilanse doch:.>­
dów i wydatków) przewidują przeznaczenie amortyzacji 
na inwestycje, są obowiązane przesyłać właściwemu , oq.­

działowi banku specjalnego kwartalne rozliczenia odpisów 
amortyzacyjny,ch sporządzone według wzoru stanowią~ 
cego załącznik nr 2. Rozliczenia te powinny być prze­
syłane wymienionym oddziałom w terminie 40 dni po 
upływie kwartału, którego 'dotyl:zą, Centralpe zarządy 
sporządzają te rozliczenia'0drębnle w, odniesieniu do każ­
dego zbiorczego bilansu. 

2. Rozliczenia! o których mowa w ust. 1" nie mogą " 
obejmować zaliczkowych rat miesięcznych, przelanych 
na rachunek amortyzacji scentralizowanej za okres po 
upływie kwartału, którego rozliczenie dotyczy. 

3. W przypadku nieotrzymania w terminierozli­
'czeń, o ' których mowa w ust. 1/ bank specjalny powinien 
zwrócić się do minister~twa (;lrzęo.u cE:ntralnego). gdy 
chodzi -o centralne zarządy, lub właściwego wydziału 
prezydium wojewódzkiej rady narodowej, gdy chodzi o 
zarządy terenowe" o spowodowanie bezzwłocznego 

przesłania tych rozliczeń. 
§ 16. Jeżeli do dnia sporządzenia rozliczenia, o któ­

rym mowa w § 15, na rachunek amortyzacji sce'htralizo­
wanej nie wpłynęła pełna kwota nadwyżek amortyzaCJi. 
która przypadała do odprowadzenią, ;na ten rachunek za , 
okres objęty rozliczeniem, ce,nt:alny (terenowy) zarząd 
jest obowiązany wymienić w r07.liczeni'u przedsiębiorstwa 
zalegające z wpłatami oraz wyjaśnić pr:.:yczyny i pod:ić 
kroki przedsięwzięte dla ściągni~cia zaległych kwoL 

IV. Przepisy k~J\cowe. 

§ 11. Za~ad.y akumulacji amortyzacji oddziałów zao­
patrzenia r.obotniczego ustala zarządzenie Ministra Finan­
sów z dnia 29 stycznia 1954 r. w sprawieliDansowaniil 
inwestycji i kapitalnych remontów oddziałów '" zaopa­
trzenia robotnicZego (Monitor Polski Nr A-19, poz. 33.5). 

§ 18. Do czasu otrzymania przez przedsiębiorstwa 

rocznych planów , sfinansowania inwestycji przedsię- _ 

biQrstwa przelewają na 'rachunki określone w § 2 do dn;a 
22 każdego miesiąca 1/3 częśĆ kwoty amortyzacji przewi- i 

' dzianej do odprowadzenia w I kwartale w limitach fi­
nansowania na I kwartał. 

§ 19. Traci moc zarządzenie Ministra Finansów z 
dnia 3 lipca 1952 r. w sprawie trybu akumulacji i rozli­
czenia przeznaczonej na finansJwanie inwestycji części 

amortyzacji środków trwałych przedsiębiorstw działają­
cych według zasad pełnego lub pełnego wewnętrznego 
rozrachunku gospodarczego (Monitor Polski Nr A-fi4, 
poz. 992). ' 

§ 20. jlarządzenie wchodzi w ' życłe 'z dniem ,ógf(lSze­
nia z mocą od dnia 1 stycznia 1954 r. 

cjI Scentralizowanej, pozostałe po uwzględnieniu , Minister Finansów: w z. J. Trelldota 

, 
" 

', ;' -~ 
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Załączniki do zarZądzenia: Miliistra 
Finansów z dnia 8 marca "t' i954 r. 

, (poz. 429). 

Załącznik nt 't 
a _~· " , . 

'. dnia. 195; . r. 

, Rachunek rozliczeniowy nr -o 
(nazwa i sieduba b!tnlru) 

Do 

" 
w 

ROZLICZENIE AMORTYZACJI PRZEZNACZONEJ NA SFINANSOWANIE INWESTYCJI 

za okres od dnia l stycznia do dnia • .195 .. r. 

Amortyzacja prze-
li tgm przl'pada 

T R E S C znaczona na sfi- na rachunek amor-
nansowanie na amortyzację tlJzacji scentralizo-
,inwestycji indlJwidualną wanej l) na do-

chód ' budżetu l) 
" 

l 2 3 I 4 

1. Planowana akumulacja wedrug planu' sfinansowa- ~ 

nia inwestycji (bilansu dochodów i wydatków) I 
, 

za okres od l.! do . . 195 '. r. 

2. Odpisy amortyzacyjne na inwestycje za okres od 
1.1 do . 195 .. r . 

a) odpisy własne przeq.siębiorstwa x x 

b) odpisy OZR2) x x 

c) odpisy razem (a+b) x x 
, 

3. Amortyzacja na inwestycje ·nie dopłacona w ubie-
głym roku (+): 

a) przez przedsiębiorstwo x x 

. b) przez OZR%'j x x 

c) razem (a+b) x Je 

4. , Amortyzacja na inwestycje nadpłacona w ubiegłym 
roku (~): ' 

-
a) przez przedsiębiorstwo x x 

h) przez OZR2f x x 
, 

e) razem (a+b) x x , 

5. Razem (poz. 2 li t. c + 3 lit. c-4 lit. c) , 
6. Przekazano od l.! do . 195 .. r.3) 

7. Róznica (poz. 5-6): . 
a) nie dopłacona kwota (+) 

b) .nadpłata ('--') " 

" " .. 

8. Z wykazanych w poz. 1!!t.a) nie dopłaconych kwot amortyzacji przekazano: 
a) ,na rachunek środków własnych w banku specjalnym dnią • 195 .. r.4) zł . • 4) 

b) na rachunek amortyzacji scentralizowanej l) na dochód budżetu l) dnia. . . . . 
195 .. r.4) zł . . . . . . • 4) 

Główny księgowy Dyrektor 

1) Niepotrzebne skreślić. 

rachunek rozliczeniowy przedsiębiorstwa został fak­
tycznie obciążony w okresie' c.,bjętym rozliczeniem. 

') Podać datę złożenia do ban:m finansującego eksploa­
tację tych poleceń przelewu które przez ten barek 
nie zostały wykonane w -okresie objęt.ym rozlicze­
n iem. Do kwot podanycll ,\,.1 poz. 8 nie mogą być 
włączane kwoty przekazane tytułem zali'czkOiI.':' h 
rat mieslf)Cznych przypadaj'icych do odprowadze: l ta 

za okres po upływie ubiegłego kwartału. 

,) Pozycje dotyczące oddziału zaopatrzenia robotni-
czego (OZR) są wyp~niane jedynie wówczas, gdy 
działający przy przed-siębiorstwie oddział zaopatrze­
nia robotniczego nie jest inwestorem bezpośrednim 
w zakresie inwestycji scentfćllizowanych. 

a) Należy podać wyłącznie sumę przelewów, którymi 

,'?- ~''--'~ , 

-' 
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\<lonitor Polski Nr A-21 

lI iwag a: · 

Kwota wykazana w .. rubryce 3 pozycji 5 nie może być 
""·~· , •• dęk"Sza, nii kwota wykazana w rubryce 3 pozycji !. 

Jeżeli łącżna ·kwota amortyzacji wykazana w rubry­
Ce 2 pozycji 5 jest niższa od kwoty wykazanej ~rubry­
te 2 pozycji 1, a plan sfinansowania inwestycji prze-

L 

\ 
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'. 
widuje odprowadzenie amortyzacji zarówno na rachunek 
środków własnych (amortyzacja indywidualna), jak i na 
rachunek amortyzacji scentralizowanej lub na dochód 
budżetu, należy w rubrykach 3 ! 4 pozycji 5 sumę z ' ru­
bryki 2 pozycji ' 5. podzielić :'p.roporcJonalnie do wpłat na 
wymienione rachunki, przewidzianych do końca ubiegłe­
go kwartału w; planie sfinansowania inwestycji..ij>oz. 1). 

, , , 

". \, 

,1 

Załączn,ik nr 2 " "~. 
,. . .. . • 

(nazwa 1 adres centraln'ego (terenowego) jarządU) 

) 

Do 

. Banku 

Oddział 

.. 
• 

• 

" dnia. • 195 .. r. 

Dotyczy rachunku amortyzacji scen- ' 
trallzowaneJ nr • • • . . . (dział' 
narodowego planu gospodarczego ..... ) 

... . 
ROZLICZENIE AMORTYZACJI SCENTRALIZOWANEJ PRZEZNACZONEJ NA ' SFINANSOWANIE INWESTYCJI 

1 

za okres ?d dnia l stycznia do dnia, 

Łączna suma odpisów amortyzacyjnych na inwe tycje 
za -okres od 1.1 do . . . 195 .. r.: 
a) przedsiębiorstw objętych zbiorczym bilansem1) 

b) działających przy tych przedsiębiorstwach OZR2) 
c) razem (a+b) 

2 Amortyzacja na inwestycje, nie dopłacona w 

3 

4 

5 

6 

8 

. ubiegłym roku: 

a) przedsiębiorstw objętych zbiorczym J>ilansemS) 

b) działających przy tych przedsiębiorstwach OZR2) 
c) razem (a+b) 

Amortyzacja na inwestycje nadpłacona w ubiegłym 
roku: 

a) przedsiębiorstw objętych zbiorczym bilansemS) 

b) działających przy tych przedsiębiorstwach OZR~) 
c) razem (a+b) 

Razem (poz. 1 lit. c + 2 lit. c - 3 lit. e) 

Amortyzacja . podlegająca odprowadzeniu na rachunki 
środków własnych inwestorów (amortyzacja indywi-
.<ll@lna) ') . . 

" 

Należało wpłacić na rachunek amortyzacji scentrali­
zowanej (poz. 4 - 5) 

Przekazano na rachunek amortyzacji scentralizowanej 
w okresie objętym rozliczeniem 6) 

Suma kwot nie dopłaco'nych przez poszczególne przed­
siębiorstwa 

9 Suma kwot nadpłaconych przez puszczególne przed-
siębiorstwa 

10 Łączna s~ma (6-7)=(8-9): 

a) nie dopłaconej amortyzacji 1+) 
bJ nadpłaconej · amortyzacji (-) 

r) ' Z .s~y wykazanej w"po:zycji Er' nie wpłynęły do dnia 
sporządzenia rozliczenia kwoty nie dopłacone przez 
następujące przedsiębiorstwa: 

i .195 .. r. 

-------------------------- .. _------.---------_ .. _.---.--_ .. _--- --_._ ....... _ .. ~~ .......... _. 
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Wyjaśnienia przgayn i kraków I 
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~ówny księgowy , Dyrektor 

l) ~edług ostatniego -zbiorczego bilansu okresowego. U wag a: 

I) Dotyczy jedynie amortyzacji oddżiałów zaopatrzenia 
robotniczegQ (OZR) nie b~dącyth i&restorami bez­
pośrednimi w zakresie inwestycji scentralizowanych. 
Należy w pozycjacli: l lit. bl, 2 lit. bl i 3 lit. b) po-
dać sumy kwot wykazany~h w"kwartalnyc;:h rozlicze­
niach podległych przedsiębicrstw w rubryce 2 'po­
zycji 2 lit. b), 3 lit. b) bądż 4 .lit. b). 

I) Według zbiorczego bilansu za ubiegły rok. 

') Należy podać sumę kwot wykazanych 'W rubryce 3 
pozycji 5 kwartalnych rozliczeń amortyzacji ~szyst­
kich inwestorów c;>bjętych danym zbiorczym bilan­
sem. 

') Należy podać ~my kwot wykazanych w kwartalnych 
rozliczeniach podległych przedsiębiorstw w rubry­
ce 4 pozycji 6. 

(naZwa l adres jednostki wYdającej polecenie) 

Dotyczy ,przymusowego odprowadzenia amortp:acji. 

Centralne zarządy oddziałów ' zaopatrzenia. robotni­
czego nie wypełniają pozycji 1 lit. b), 2 lit. b~ i j 
lit. b), ponieważ pozycje te dotyczą wyłącznie amor­
tyzacji tych OZR, które nie będąc inwestorami bez­
pośrednimi w zakresie inwestycji scentralizowariych 
odprowadzają ' całość swej amortyzacji na rachunki 
rozliczeniowe przedsiębiorstw, przy których, działaj ą. 

Centralne zarządy oddziałów zaopatrzenia robotni­
czego wypełniają, pozostałe pozycje kwartalnego roz­
liczenia amortyzacji wyłącznie ' na podstawte ' kwar­
talnych rozliczeń tych OZR, które są inwestorami 
bezpośrednimi w zakresie inwe3tycji scentralizowa­
nych. DotySZy to ,również tych pozycji, które przez 
inne centralne zarządy są wypełniane na podstawie 
zbiorczego bilansu okresowp..gD. lub rocznego. 

Załącznik nr 3 

Data 

Do 

Oddziału Banku 

w ! 

Powołując się na zarządzeńie Mi~istra Finansów z dnia 8 marca 1954 r. w sprawie zasad i trybu akumulacJi 

prZeznac~onej na inwestycje części funduszu amortyzacyjnego przedsiębiorstw państwowych działających według 
zasad rozrachunku gospodarczego (Monitor Polski Nr A-27, poz. 429) proliimy o przymusowe ściągnięcie z ra­

chunku rozliczeniowego przedsiębiorstwa ' . 
do . kwoty zł z ty{ułu .zaległych wpłat amórtyzacji za okres od 

. (słownie złotych • .l i odprowadzenie. tej k)Votyna rachunek 

. ! 
(n1lZ\'łit- l t1r konta ··oraz nazwa. oddziału banku prowadzącego tAl konto) 

Podpis i pieczęć 

430 

INSTRUKCJA MINISTRA PRACY I OPIEKI SPOł.ECZNEJ 

z dnia 15 lutego 1954 r. 

w sprawie' dodatków specJalDych do zaopatrzenia ple~iężnego z ustawy o zaopatrzeniu inwalidzkim. 

.. 

...... 

W związku z art. 27a ustawy z dnia 17 marca 1932 r. 
o zaopatrzeniu inwalidzkim w brzmieniu ustawy z dnia 
7 kwietnia 1949 r .. o zmianie ustdwy o zaopatrzeniuinwa­
lidzkim (Dz. u. i 1949. r. Nr 25; poz. 182) wyjaśnia się, co 

a) dochód w wysokości co najmmeJ równej kwocie .. 
dodatku specjalnego wyższego (138 zł miesięcz­

piel, z tym że: 

, następuje: . 

. r< I ; Za posiadanie ;iródła . dochodu w rozUmieniu powoła-

_ u inwalidów ciężko poszkodowanych dQ wyżej 
wymieriionej sławki ncileży .doliczyć ~Qnadto 
kwoty dodatków specjalnych przysługUjących 
na członków rodziny; negopl'zepisu . uważa się: 

• 




